COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N.º                DE 2021.

(Do Senhor Sóstenes Cavalcante)

Requer a realização de audiência pública

no âmbito da Comissão de Educação, para tratar do

plano  de  trabalho  que  será  desenvolvido  junto  à

Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de

Nível Superior (Capes).

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeremos  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  Audiência

Pública  para  tratar  do plano de trabalho que será desenvolvido  junto  à

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes).

Tratar também sobre: orçamento, desafios e questões ideológicas.

Para tratar sobre o tema com a Comissão, convidamos:

Srª CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO, presidente da

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes).

Sr MILTON RIBEIRO, Ministro de Estado da Educação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado SÓSTENES CAVALCANTE

*C
D2

12
45

40
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212454042000

JUSTIFICAÇÃO

A  Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível

Superior (Capes) é responsável por avaliar os cursos de pós-graduação,

divulgar produções científicas, promover a cooperação internacional e atuar

na  formação  de  professores  da  educação  básica.  Ante  o  exposto,

entendemos  a  importância  dessa  Comissão  de  Educação  ter  acesso  e

ouvir a presidente da Capes e o ministro da Educação, sobre o plano de

trabalho e diretrizes que serão adotados nesta gestão.

O requerimento tem por objetivo promover e estreitar laços e

apontamentos para que esta comissão também contribua em melhorias e

ações junto à Capes.

Sala das Sessões,    de  maio de 2021.

SÓSTENES CAVALCANTE

Deputado Federal
DEM/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado SÓSTENES CAVALCANTE

*C
D2

12
45

40
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212454042000

	CÂMARA DOS DEPUTADOS Gabinete do Deputado SÓSTENES CAVALCANTE
	Requer a realização de audiência pública no âmbito da Comissão de Educação, para tratar do plano de trabalho que será desenvolvido junto à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes).